



## TERMO DE REFERENCIA

### 01 - INTRODUÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Campestre- AL com base nas descrições técnicas necessárias à contratação dos objetos especificados, arrematada pelas instruções da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº. 8.666/93 apresenta este Documento de Referência.

O objetivo é apresentar as condições de atendimento às necessidades a Secretaria de Assistente Social do Município Material Permanente e afins para o bom funcionamento dos trabalhos com qualidade e dignidade do servidor público e seus usuários, bem como, das respectivas demandas da unidade, para fins de orientação, ajustes e encaminhamentos necessários ligados ao processo de aquisição dos objetos abaixo especificados.

É de grande importância para a Secretaria que o(s) fornecedor (es) realize(m) o atendimento em conformidade total com as especificações técnicas relacionadas na especificação dos objetos.

Assim, seguem abaixo, as informações relacionadas à descrição dos objetos e quantitativos, da justificativa, ao local de entrega, do prazo de atendimento, do pagamento, bem como da garantia.

### 02 - OBJETO:

Contratação de Aquisição de equipamentos e material permanente para atender as necessidades da Da Secretaria de Assistência Social do Município de Campestre.

### 03. DESCRIÇÃO DOS ITENS

Produtos abaixo referenciados:

LOTE	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
------	-----------	--------	-----	------------	-------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 16.550.792/0001-08

1	NOTEBOOK INTEL I5; PROCESSADOR 11ª GERAÇÃO INTEL® CORE™ I5-1135G7 (4-CORE, CACHE DE 8MB, ATÉ 4.2GHZ) SISTEMA OPERACIONAL) WINDOWS 11 HOME, PORTUGUÊS PLACA DE VÍDEO INTEL® UHD COM MEMÓRIA GRÁFICA COMPARTILHADA TELA FULL HD DE 15.6" (1920 X 1080) WVA MEMÓRIA DE 8GB DDR4 (1X8GB) 2666MHZ; EXPANSÍVEL ATÉ 16GB (2 SLOTS SODIMM) ARMAZENAMENTO SSD DE MÍNIMO DE 500 GB PCIE NVME M.2 SOFTWARE DE SEGURANÇA MCAFEE® SMALL BUSINESS SECURITY - AVALIAÇÃO DE 30 DIAS ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1 ANO DE GARANTIA BÁSICA VIA CORREIOS COMPLETE CARE NONTECLADO NUMÉRICO PADRÃO EM PORTUGUÊS, COM LEITOR DE IMPRESSÃO DIGITAL (COMPATÍVEL APENAS COM WINDOWS) 2 PORTAS USB 3.2 DE 1ª GERAÇÃO - 1 PORTA USB 2.0 - 1 CONECTOR DE ÁUDIO - 1 PORTA HDMI 1.41 PORTA RJ45 FLIP-DOWN DE 10/100/1.000 MBIT/S - 1 SLOT M.2 2230 PARA PLACA DE WIFI E BLUETOOTH - 1 SLOT M.2 2230/2280 PARA UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO (SSD)/INTEL OPTANE - 1 SLOT DE CARTÃO SD 3,0. DIMENSÕES: ALTURA (FRONTAL): 1,75 CM, ALTURA (TRASEIRA): 1,89 CM, LARGURA: 35,85 CM, PROFUNDIDADE:	4	UND	R\$ 3.400,00	R\$ 13.600,00
2	COMPUTADOR COMPLETO (Processador Intel Core i5 Super Turbo 1 MODELO DESKTOP (MESA); NO MÍNIMO; 16GB DE MEMÓRIA RAM, NO MÍNIMO, SSD DE NO MÍNIMO 480GB; REDE 10/100/1000MBPS, NO MÍNIMO; PROCESSADOR COM, NO MÍNIMO: 04 NÚCLEOS E 8 THREADS, FREQUÊNCIA BASEADA EM PROCESSADOR DE 3.7 GHZ E MEMÓRIA DO CACHE DE 3 MB (INTEL CORE I 3 12ª GERAÇÃO) OU SUPERIOR, COM PLACA DE VÍDEO INTEGRADA. PLACA MÃE ASUS OU GIGABYTE, O GABINETE DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO 02 PORTAS USB 3.0; 01 SAÍDA HDMI; ENTRADA DE MICROFONE SEPARADA E PORTA VGA. INTEL 5200,00 52 000,00 DEVE ESTAR INCLUSO AINDA A FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM CAPACIDADE ADEQUADA PARA SUPRIR A DEMANDA ENERGÉTICA DO EQUIPAMENTO. MONITOR TAMANHO MÍNIMO DO PAINEL: 19,5" NO MÍNIMO, WIDESCREEN; ILUMINAÇÃO DO PAINEL: LED; TIPO DE PAINEL: ANTIRREFLEXIVO; CONECTORES: 1 X VGA; 1 X HDMI; BASE QUE PERMITA AJUSTE DE INCLINAÇÃO; FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 60HZ; FULL HD; RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1920X1080p; DEVE VIR COM CABO DE FORÇA; CABO HDMI E BASE. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; SAMSUNG, ACER, LG, HP OU SUPERIOR. TECLADO MULTIMÍDIA CONEXÃO USB, PORTUGUÊS ABNT 2; COM TECLADO NUMÉRICO; DEVE POSSUIR GARANTIA DE, NO MÍNIMO 01 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; LOGITECH, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. MOUSE CONEXÃO USB 03 BOTÕES; RODA DE ROLAGEM;. DEVE POSSUIR GARANTIA DE, NO MÍNIMO 01 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: DELL; LOGITECH, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	10	UND	R\$ 2.459,50	R\$ 24.595,00



3	MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANQUE DE TINTA - Multifuncional Jato de Tinta Ecotank de 4 cores (CMYK); Impressora, copiadora e scanner; Visor LCD colorido de 2.4". Impressão: Velocidade de impressão de 33 ppm em Preto e 20 ppm em Cores; Resolução de até 4800 x 1200 dpi; Impressão frente e verso automática. Cópia: Velocidade das cópias de 11 ISO cpm (em preto), 5,5 ISO cpm (em cores); Cópias de 1-99 (sem uso do pc); Tamanho cópia: mínimo A4 e Carta; Alimentador automático de documentos para 30 folhas. Digitalização: Tipo scanner - Base com sensor de linhas CIS colorido; Resolução de 1200 x 2400 dpi; Resolução ótica de 1200 dpi; Digitalização para computador e para nuvem. Outros: Bandeja de papel para 150 folhas de papel normal; Bandeja de saída para 30 folhas; Conectividade: USB de Alta Velocidade, Wireless 802.11 b/g/n, Wi-Fi Direct@6 , Ethernet (10/100 Mbps); Compatível com Windows e Mac; Caso a voltagem seja de 110V, deverá vir acompanhada de transformador de no mínimo 1,5KVA; Garantia 1 ano	5	UND	R\$ 1.499,99	R\$ 7.499,95
4	IMPRESSORA DUPLEX MULTIFUNCIONAL POR FONTE DE LUZ MONOCROMÁTICA IMPRESSORA DUPLEX MULTIFUNCIONAL POR FONTE DE LUZ MONOCROMÁTICA, TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER OU LED, IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA, PAINEL DE OPERAÇÃO COM VISOR DE LED DE NO MÍNIMO 02 LINHAS , PROCESSADOR COM NO MÍNIMO 500 MHZ , MEMÓRIA PADRÃO DE NO MÍNIMO DE 512MB , NÍVEIS DE RUÍDOS MÍNIMOS: IMPRIMINDO < 57DBA, COPIANDO < 58 DBA, EM ESPERA <= 35 DBA , CICLO DE TRABALHO MENSAL MÍNIMO: 50.000 PÁGINAS , FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 110V / 220 , DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ENERGY START.VELOCIDADE MÍNIMA DE 40 PÁGINA POR MINUTO EM TAMANHO A4/CARTA , RESOLUÇÃO MÍNIMA 1200 X 1200 DPI , SUPORTE A EMULAÇÃO: PCL6, PCL5E E POSTSCRIPT3 , IMPRESSÃO DUPLEX EMBUTIDO ,IMPRESSÃO VIA USB (PEN DRIVE) ,SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: MICROSOFT WINDOWS 7 E SUPERIOR, MAC OS X 10.7 E SUPERIOR E LINUX KERNEL 2.6 E SUPERIOR.VELOCIDADE MÍNIMA DE 24 PÁGINA POR MINUTO EM TAMANHO A4 , RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 600 X 600 DPI , CÓPIA DUPLEX EMBUTIDO. COMPATIBILIDADE PADRÃO TWAIN / PADRÃO WIA , VELOCIDADE DE CÓPIA EM PRETO E BRANCO: 24 PÁGINA POR MINUTO , RESOLUÇÃO ÓTICA DE ATÉ 1200 X 1200 DPI , RESOLUÇÃO INTERPOLADA DE ATÉ 4800 X 4800 DPI , DESTINO DA DIGITALIZAÇÃO: ARQUIVO, E-MAIL, PC, FTP, USB, SERVIDOR DE E-MAIL E PASTA DE REDE (CIFS); 6. DEVERÁ POSSUIR OS SEGUINTE FORMATOS DE EXPORTAÇÃO: JPEG, PDF SINGLE- PAGE/MULTIPAGE (PDF SEGURO, PDF PESQUISÁVEL, PDF/A), TIFF , DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE NO MÍNIMO 40 FOLHAS.PELO MENOS DUAS ENTRADAS PARA PAPEL , CAPACIDADE MÍNIMA NA BANDEJA DE 40 FOLHAS , BANDEJA MULTIFUNCIONAL: COMUM, FINO, BOND, PERFURADO, PRÉ-IMPRESSO, RECICLADO, ENVELOPE, TRANSPARÊNCIA,	5	UND	R\$ 4.399,00	R\$ 21.995,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 16.550.792/0001-08

	<p>ETIQUETA, CARTÃO, TIMBRADO, GROSSO, ALGODÃO, COLORIDO, ARQUIVO, MAIS GROSSO ,FORMATOS DISPONÍVEIS: A4, A5, A6, ISO B5, JIS B5, EXECUTIVO, CARTA, OFÍCIO, FÓLIO, OFÍCIO, TERMO DE REFERÊNCIA 73 (0555510) SEI 0001418-83.2020.6.23.8000 / PG.</p> <p>18STATEMENT,PERSONALIZADO , GRAMATURAS MÍNIMAS SUPORTADAS: 60 A 163 G/M² 6. ADF.</p> <p>CONEXÕES ETHERNET 100 / 1000 BASE TX 2. USB 2.0 OU POSTERIOR. RENDIMENTO DO TONER: MÉDIO DE 3000 PÁGINAS (PADRÃO) / RENDIMENTO ALTO 5000 PÁGINAS ,RENDIMENTO DO CARTUCHO DECLARADO DE ACORDO COM ISO/IEC 19752. TODOS OS CABOS NECESSÁRIOS À CONEXÃO DAS IMPRESSORAS AO COMPUTADOR COM PLUGUE DE ACORDO COM O PADRÃO UTILIZADO NO BRASIL. Caso a voltagem seja de 110V, deverá vir acompanhada de transformador de no mínimo 1,5KVA; Garantia 1 ano</p>				
5	<p>ARMÁRIO ARQUIVO DE AÇO FICHÁRIO FICHA 6 GAVETAS DUPLAS - ESTRUTURA EM CHAPA #24 (0,60MM) CAPACIDADE DE 1500 FICHAS 6X9 OU 55KG POR GAVETA. DESLIZA POR TRILHOS, CORREDIÇAS COM MICRO ESFERAS, PORTA ETIQUETAS ESTAMPADOS NA FRENTE DA GAVETA, PUXADOR ESTAMPADO, FECHADURA TIPO YALE COM 2 CHAVES E FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS. ACOMPANHA 2 DIVISORES POR GAVETA. ACOMPANHA KIT DE SAPATAS REGULÁVEIS MEDIDAS: 1,34 ALTURA X 0,58 LARGURA X 0,70 PROFUNDIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA HÍBRIDA)</p>	2	UND	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
6	<p>VENTILADOR PAREDE: Ventilador de parede aparelho de BIVOT, com suporte e acessórios para fixação em parede, com grade protetora de hélices e presilhas, chave liga e desliga e controle de velocidade, módulo giratório, modelo 60 cm, grade 600 mm, hélice 505mm, tensão 17 /220 volts, frequência 60hz, potência 160W, corrente A, consumo Kmh 0,16, rotação 1410, obs: hélice 3 pás injeta em polipropileno, controle de velocidade rotativo e grade arame.</p>	6	UND	R\$ 224,89	R\$ 1.349,34
7	<p>ARMÁRIO DE AÇO DE 2 PORTAS (com Fechadura, 3 Prateleiras EA303 Cinza, 2 PORTAS, Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm), Chapa das travas: 20 (0,90mm), Dimensões (ALP/cm): 150 x 75 x 32, Pintura: Eletrostática / Epóxi, Peso suportado: 30Kg por prateleira)</p>	4	UND	R\$ 870,00	R\$ 3.480,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 16.550.792/0001-08

8	NOBREAK, BIVOLT AUTOMÁTICO, SAÍDA 115V, FORMA DE ONDA SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO (RETANGULAR PWM), ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO, FILTRO DE LINHA INTERNO, PORTA FUSÍVEL EXTERNO FUSÍVEL EXTERNO COM UNIDADE RESERVA- TOMADAS DE SAÍDAS NBR 14136: 5 NO MODELO 1500VA- EXTENSION CORD GRÁTIS: EXTENSÃO COM MAIS 4 TONELADAS (nos modelos 1500VA).- CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO: PARA EXPANSÃO DE AUTONOMIA- AUTODIAGNÓSTICO DE BATERIA: INFORMA O MOMENTO CERTO DE TROCAR A BATERIA- BATTERY SAVER: PROLONGA A VIDA ÚTIL DA BATERIA- MICROPROCESSADO: MICROPROCESSADOR RISC DE ALTA VELOCIDADE COM MEMÓRIA FLASH, INTEGRANDO DIVERSAS FUNÇÕES PERIFÉRICAS, AUMENTANDO A CONFIABILIDADE E O DESEMPENHO DO CIRCUITO ELETRÔNICO.- FUNÇÃO TRUE RMS: ANALISA CORRETAMENTE OS DISTÚRBIOS DA REDE ELÉTRICA PERMITINDO A ATUAÇÃO PRECISA DO EQUIPAMENTO.- AUTOTESTE: AO SER LIGADO, O NOBREAK TESTA TODOS OS CIRCUITOS INTERNOS E A PRESENÇA DE ATERRAMENTO.- RECARREGADOR STRONG CHARGER: PERMITE A RECARGA DAS BATERIA	10	UND	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
9	AR CONDICINADO 12.000BTUs Frio Monofásico PAS9500FA1 220 Volts (Ciclos de ar Frio, refrigeração 9000 BTU/h. Gás Ecológico R410a. Classe "A" em eficiência energética. Controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Modo de operação: Cool, Dry, Fan. Função: Sleep, Swing, Timer. Controle de Ventilação (Auto, Médio, Baixo e Automático). Vazão de ar máxima: 500 m3/h. Potência sonora unidade interna: 40 dB (A). Potência sonora unidade Externa: 55 dB (A))	2	UND	R\$ 2.034,50	R\$ 4.069,00
10	TAPETE SEJA BEM VINDO - Tapete para Porta (Estilo Vinyl modelo Bem Vindo Pode ser Não propaga fogo- Fácil de limpar- Antiderrapante- AntimofoContém:01Tapete Vinyl modelo Bem VindoMedida: 40 cm x 60 cmComposição:100% PVC)	6	UND	R\$ 36,00	R\$ 216,00
11	BOMBA PARA ENCHER BOLA (plástico, 100 gramas, Tecnologia double actionAcompanha duas agulhas e mangueiraFunciona tanto empurrando o ar como puxando e impulsionando para dentro da câmara, diminuindo esforço e tempoPlástico)	4	UND	R\$ 59,00	R\$ 236,00
12	BIRÔ/Mesa Para Escritório Reta Com 2 Gavetas 120 X 60 Pés Em Aço* Medidas: 120 comp. X 60 cm prof. 75 cm Alt.* Madeira MDF / BP 15 mm* Acabamento: Perfil Postform / Fita de Bordo 1 mm* Gavetas: 2	10	UND	R\$ 392,19	R\$ 3.921,90
13	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA - Encosto: Espuma injetávelGarantia Qualiflex: 1 ano anos contra defeito de fabricaçãoAssento: Espuma injetável e Regulagem de AlturaRevestimento: Tecido J.serrano. Cor: PretoPeso Médio suportado 95 kg	10	UND	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00
14	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 20 METROS Cabo PP Plano 2x1,00mm2Plugues, Tomadas e Cabos certificados pelo InmetroMaterial AntichamaCondutor de Cobre 99,9% Puro127V - 1100W   220V - 2200W	10	UND	R\$ 99,90	R\$ 999,00
15	ADAPTADOR PARA TOMADAS COM 3 ENTRADAS Liga Direto na Tomada, 10A, Bivolt3 Tomadas e Plástico ABS	10	UND	R\$ 13,90	R\$ 139,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Rua do Comércio, s/n | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 16.550.792/0001-08

16	PENDRIVE Pen Drive Twist 64GB USB Compatível: mac os 9.0 e superiores/ windows 98 e superioresTaxas de transmissão de dados: 3 mb/s (gravação) e 10 mb/s (leitura), Conexão usb 2.0: dc 5 v10mb/s gravação até 30 mb/s leitura	10	UND	R\$ 23,78	R\$ 237,80
17	BEBEDOURO COLUNA Cor ?Branco, Voltagem 220 Volts Dimensões do produto 34 x 33 x 100 cm; 12,8kg	5	UND	R\$ 724,99	R\$ 3.624,95
18	TAPETE PEDAGÓGICO ALFANUMÉRICO EM BORRACHA EVA, IMPRESSO DIGITALMENTE EM LED COM O ALFABETO OFICIAL DA LÍNGUA PORTUGUESA E ALFABETO OFICIAL DE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), CONTENDO 9 PEÇAS, VAZADO, NÃO TÓXICO. TAMANHO 50CMX50CMX0,8CM	5	UND	R\$ 132,21	R\$ 661,05
19	QUADRO BRANCO DE FÓRMICA 2,00 X 1,20:Confeccionado em laminado melamínico (fórmica) branco brilhante. Material de primeira qualidade produzido em MDF. Espessura mínima do quadro de 28 mm. Moldura em metalon 20 x20. Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banhoquímicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).	5	UND	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
20	LIQUIDIFICADOR Super Potente: 1400W15 velocidades + botão pulsarJarra antimicrobiana com 3,2L* de capacidade total	2	UND	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
21	BATEDEIRA PLANETÁRIA 700W de potência - Batimento planetário: O batedor gira simultaneamente em torno de si e ao redor da tigela, garantindo que os ingredientes sejam misturados , proporciona maior rapidez e homogeneidade à misturaTigela com 4,5L + espátula: Prepara receitas com grande quantidade de ingredientes, e a espátula auxilia a remoção dos ingredientes da tigela12 velocidades: Ideal para controle de acordo com a necessidade e com o tipo de massa a ser preparada	2	UND	R\$ 485,00	R\$ 970,00
22	Ventilador de coluno - Ventilador de Coluna oscilante, Variação de altura de 1,50m a 2,00m. Com 60cm de diâmetro. Motor silencioso com capacidade mínima de 1/5hp, 220w e velocidade mínima de 1300rpm. Grades em aço tratado e pintado. Garantia de 01 ano.	5	UND	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
23	CAFETEIRA ELÉTRICA inox filtro permanente removivel sistema corta pingos capacidade 600ml 15 xicaras função manter aquecido ECM10 220v	5	UND	R\$ 177,21	R\$ 886,05
24	PERSIANA TIPO CORTINA PAINEL TECIDO BLACKOUT - Descrição: 120X100 Persiana modelo painel em tecido blackout antichama com dupla face com as seguintes características técnicas em camadas, sendo as camadas extremas em PVC do tecido, e 1 camada interna em PVC e 01 em fibra de vidro, galeria revestida do mesmo tecido. Todos os itens de fixação por conta da fornecedora/contratada. Cores à escolha da administração	10	UND	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
25	CADEIRA LONGARINA DE 4 LUGARES Largura Assento: 46 cmLargura Encosto: 45 cmAltura Total: 82 cmLargura Total: 147 cmPeso Aproximado: 16 kgPeso recomendado: 120 kg por assentoGarantia: 03 meses contra defeitos de fabricação	15	UND	R\$ 690,00	R\$ 10.350,00
26	CONJUNTO MESA INFANTIL PLASTICO C 4 CADEIRAS Brinquedo Infantil Educativo Detalhes do ProdutoDimensões da mesa (C x L x A): 48 x 48 x 45 cmDimensões da Cadeira (C x L x A): 35 x 32 x 51	10	UND	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00



cmDimensões do Produto Embalado (C x L x A): 50 x 50 x 55 cm				
--	--	--	--	--

#### 04. DA GARANTIA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

A CONTRATADA deverá apresentar garantia, considerando as seguintes condições:

- Atestado(s), emitido(s) por entidade(s) de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante executou e/ou executa serviços compatíveis com o objeto.

#### 05. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Responsabilização por eventuais danos: “O contratado será responsável por quaisquer danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto licitado.”

Encargos: “O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultante da execução do contrato.”

Manter condições de habilitação: “A Contratada deverá manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por lei e neste Termo de Referência.”

#### 06. FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado após a liberação conforme o desembolso da Secretaria de Assistência Social em até 10 (dez) dias úteis após a apresentação de fatura/Nota fiscal, devidamente atestada, comprovando o recebimento do objeto. A Nota/Fatura deverá ser emitida em nome do Fundo Municipal de Assistência Social, e conter o número do empenho que originou a nota.

Em conformidade com o disposto no art. 28 da Lei N.º 9.060, de 29 de junho de 1995, os preços dos contratos com prazo inferior a 06 (seis) meses não serão reajustados, ficando assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, na forma da alínea “d”, inc. II, do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores.

#### 07. JUSTIFICATIVA:

A aquisição se faz necessária para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social para melhoria no atendimento e na qualidade dos trabalhos no setor deste Município com a estruturação dos ambientes para melhor atendimento da rede Cras, Creas e Programa Procad.

Prover, incentivo de apoio à implementação da informatização para as equipes não informatizadas das unidades e profissionais da Assistência Social para melhor



acompanhamento aos trabalhos e atendimento aos Usuários dos Suas, Nas unidades de atendimento e secretaria, tais Como CRAS, CREAS e programa Procad.

Sendo assim, e considerando a necessidade, encaminhamos essa demanda para aquisição dos equipamentos (material permanente) acima referenciado. Portanto, seja apresentada proposta de preços compatíveis com o valor de mercado cotado por esta secretaria e apresentado como valor estimado deste termo de referência.

**08. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes da presente contratação, correrão à conta da dotação orçamentária do corrente ano 2023.

**09. DO CATALOGO E AMOSTRA:**

Para a aferição da compatibilidade do objeto com as especificações do Termo de Referência, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, poderá a Pregoeira solicitar Folder ou catalogo dos equipamentos para análise de compatibilidade com o objeto conforme termo de referencia, sob pena de não aceitação da proposta.

- a) No caso de não haver anexado o folder/ catalogo do produto ou ocorrer atraso ou havendo divergencia das especificações previstas no Termo de Referência, a proposta do licitante será recusada.

**10. ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS**

A entrega dos equipamentos deverá ser no máximo em 10 (dez) dias uteis após a expedição da Nota de Empenho, conforme pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua do comercio– S/N – Centro – CAMPESTRE-AL.

CAMPESTRE – AL, 26 de outubro de 2023

---

**CLEDJA VALÉRIA MARQUES DA SILVA**  
**Agente Administrativo**